ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 52/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Mesa Diretora, solicitando a criação de uma Comissão Especial para examinar
e opinar sobre Políticas Públicas Pertinentes à Pessoa com Deficiência.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa a solicitação para a criação de uma Comissão Especial que tenha como
objetivo principal a análise, estudo e proposição de ações voltadas às políticas públicas pertinentes às
pessoas com deficiência, um grupo que demanda atenção especial e ações efetivas por parte do poder
público.

A  inclusão  social  e  a  garantia  de  direitos  das  pessoas  com  deficiência  são  fundamentais  para  a
construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Contudo, embora a legislação federal, estadual e
municipal tenha avançado, ainda existem lacunas significativas na efetiva implementação de políticas
que promovam a acessibilidade, a igualdade de oportunidades e a plena participação da pessoa com
deficiência em todas as esferas da sociedade.

A criação de uma Comissão Especial é essencial para que o Poder Legislativo, por meio de um grupo
especializado, possa aprofundar-se nas questões que envolvem essa temática, avaliar as políticas já
implementadas, propor melhorias, fiscalizar a execução dessas políticas e identificar novas demandas
que ainda precisam ser atendidas.

Essa Comissão deverá promover debates, audiências públicas, e realizar estudos, de forma a fornecer
subsídios e orientações para que o Município possa aprimorar suas políticas e garantir que os direitos
das pessoas com deficiência sejam efetivamente respeitados, atendidos e ampliados.

Portanto, diante da relevância do tema e da necessidade de ações mais eficazes para a inclusão social,
apresento este requerimento, na expectativa de que o Plenário desta Casa entenda a importância da
criação de uma Comissão Especial voltada a esse assunto, que beneficiará diretamente milhares de
cidadãos em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100